1

证券代码：300084        证券简称：海默科技        公告编号：2016—044

兰州海默科技股份有限公司

关于参与竞买中核嘉华设备制造股份公司

部分股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

投资标的名称：中核嘉华设备制造股份公司

投资金额：公司拟以自有资金不超过 5000 万元认购中核嘉华设

备制造股份公司新增注册资本 1000 万元，占其增资扩股后股份的

25%。

特别风险提示：本次竞买能否成功以及最终交易价格尚存在不确

定性，如遇此次竞买价格过高或其他因素影响，公司将视进程或放弃

此次竞买，请广大投资者注意风险。

一、对外投资概述

中核嘉华设备制造股份公司（以下简称“中核嘉华”） 通过甘肃

省产权交易所拟引进投资者进行增资扩股。本次融资将新增注册资本

1000万元，占增资后的股权比例为25%，增资价格为每元注册资本不

少于3元。本次增资扩股行为已经其所属主管部门甘肃省矿区国有资

产管理办公室批准。

为拓展兰州海默科技股份有限公司（以下简称“公司”）业务领域，

实施公司内生性增长和外延式扩张相结合的发展战略，公司拟出资不

超过5000万元通过甘交所以竞价方式认购中核嘉华新增加的1000万

元注册资本。中核嘉华本次增资后，注册资本将由现在的3000万元增

2

加到4000万元。公司若成功参与本次增资，将持有中核嘉华25%股份，

成为中核嘉华的第二大股东。

二、对外投资的相关审批程序

公司于 2016 年 8 月 26 日召开的第五届董事会第十七次会议审议

通过了《关于参与竞买中核嘉华设备制造股份公司部分股权的议案》。

本次对外投资总金额不超过 5000 万元，不超过公司最近一期经

审计净资产的 50%。本次对外投资金额在公司董事会权限范围之内，

无需提交公司股东大会审议批准。

本次对外投资资金来源于公司自有资金，不构成关联交易。

本次对外投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

三、投资标的基本情况

（一）标的公司的基本情况

1、公司名称：中核嘉华设备制造股份公司

2、成立日期：2006 年 4 月 19 日

3、统一社会信用代码：916200007202278287

4、法定代表人：岳礼

5、股东出资情况：

股东名称 出资额 出资比例

秦皇岛金核投资有限公司 2382 万元 79.4%

甘肃矿区国有资产经营管理有限公司 618 万元 20.6%

合计 3000 万元 100%

6、公司类型：股份有限公司

7、注册资本：3000 万元

8、注册地址：甘肃省甘肃矿区厂区

9、经营范围：核安全设备制造安装；第三类低中压容器设计、

3

制造、安装；压力管道制造安装；塑钢门窗生产安装销售；机械加工

维修，铸（锻）造、热处理、酸洗、衬胶、电镀、防腐；无损检测、

计量、理化检验。兼营五金交电、机械设备、金属材料、化工产品（不

含危化品）的销售。职业技能鉴定培训。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）。

10、最近两年及一期的财务数据

                                                     单位：万元

项   目 2014年 2015年 2016年一季度

营业收入 5957.13 6422.86 713.71

营业利润 68.15 676.68 179.57

净利润 98.32 561.95 171.99

 2014年末 2015年末 2016年一季度末

资产总额 19137.2 12970.2 16248.94

负债总额 13469.14 9959.88 10513.14

所有者权益 5668.07 3010.31 5735.8

（二）出资方式

公司本次对外投资使用自有资金已现金出资方式认购中核嘉华

新增的 1000 万元注册资本。若公司本次成功参股中核嘉华后，其股

东构成如下：

股东名称 持股数 出资比例

秦皇岛金核投资有限公司 2382 万股 59.55%

兰州海默科技股份有限公司 1000 万股 25%

甘肃矿区国有资产经营管理有限公司 618 万股 15.45%

合计 4000 万股 100%

四、对外投资的主要内容

（一）项目名称

中核嘉华设备制造股份公司增资扩股项目。

4

（二）增资规模

公司使用不超过 5000万元参与认购中核嘉华新增加的 1000万元

注册资本。

（三）参与方式及交割方式

通过甘肃产权交易所竞价方式参与认购，公司将在成功竞买结果

公布后，及时与中核嘉华签订《增资扩股协议》。

（四）中核嘉华募集资金用途

本次增资扩股所募集资金，将用于投资建设“中核嘉华核设备制

造产业园”，提高核设备的制造能力，改善产品结构和延伸产业链，

占据核产业发展优势环节，以迅速形成新的利润增长点，提升中核嘉

华盈利水平，同时巩固中核嘉华在国内同行业的地位，提高中核嘉华

的竞争力。

（五）经营管理及人员安排

增资完成后，公司会派出董事或监事行使股东权利。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次对外投资的目的

核工业是一个具有广阔发展前景的行业，我国核电行业经过多年

发展，进入了一个新的发展阶段，核电发展进入稳步推进阶段和“走

出去”战略阶段。为调整我国现有的能源结构，国家已把加快发展核

电作为能源建设的优先选择。随着国内核电的不断发展，对核安全及

核环保成为制约行业发展的瓶颈。预计“十三五”期间，核能领域的投

资将稳步增加，核安全及核环保产业有望高速增长。

中核嘉华作为甘肃省唯一一家持有民用核/军用核设备制造许可

证和相关保密资质的企业，是一个拥有多年的核安全文化基础、有效

的质保体系、各种相关的设计制造资质以及丰富的设备制造、检修服

5

务经验的企业，拥有“业绩、地利、资质、人才”等多方面的优势。此

外，甘肃省是我国核工业的发祥地之一， 2015年7月2日在兰州揭牌

启动的“中核甘肃核技术产业园”就坐落在甘肃金塔，预计总投资近

2000亿元，该产业园已经启动建设的大型乏燃料后处理厂项目估计投

资在280亿元以上。随着这些核电基地、核燃料产业园、乏燃料后处

理厂相继立项和建设，均需要有一支专业的设备制造、检测、维修服

务队伍与之相配套，市场前景广阔。

公司立足于石油行业，不断的向其他能源领域发展，并为能源行

业提供环保服务。公司目前已经成功开展油气田环保业务，根据公司

的发展战略，公司将向核能、太阳能等领域进行拓展。投资中核嘉华

符合公司的发展战略。

（二）对公司的影响

本次投资不会对公司2016年经营业绩产生重大影响，本次投资符

合公司既定的发展战略，符合公司中长期业务发展的需要，有利于实

现股东利益最大化。

（三）存在的风险

本次竞买能否成功以及最终交易价格尚存在不确定性，如遇此次

竞买价格过高或其他因素影响，公司将视进程或放弃此次竞买，请广

大投资者注意风险。公司将根据竞买进程及时披露相关信息。

六、备查文件

公司第五届董事会第十七次会议决议。

特此公告。

兰州海默科技股份有限公司

董  事  会

2016 年 8 月 26 日